prophètes, si, selon leur ancienne coutume, ils devaient pleurer et jeûner, ou changer le deuil en joie. Et voici quel était le sens de leur demande : Nabuchodonosor ayant détruit Jérusalem, le cinquième mois, appelé *Juillet* chez les Romains, nous avons jusqu'à ce jour jeûné et pleuré à cause de la solitude du temple, et nous avons cherché dans les pleurs et le jeûne une consolation pour notre tristesse. Mais maintenant que le temple est, dit-on, construit, et que nous voyons que nous n'avons, par conséquent, aucune raison de nous affliger, nous demandons qu'on veuille bien nous répondre si nous devons continuer à gémir et à jeûner, ou changer notre tristesse en joie. Et il faut considérer en même temps que les pleurs et le jeûne sont appelés sanctification. C'est pour cela que dans Joël il est commandé aux prêtres d'ordonner un jeûne saint et de prêcher la guérison. *Joel. II.* En effet, l'abstinence et le jeûne guérissent les blessures du pécheur et sanctifient tous ceux qui ont été guéris. Après que les généraux des Perses eurent interrogé, par l'entremise de ceux qu'ils avaient envoyés, et que la mission de ces derniers auprès des prêtres et des prophètes eut été remplie, le Seigneur adressa la parole au prophète et lui commande de dire au peuple et aux prêtres ce qu'ils doivent répondre aux députés. Lorsque au septième jour du cinquième mois de la captivité de Jérusalem, vous jeûniez et vous pleuriez, lorsque Gododias

Domini ad Zachariam, quarta die mensis noni qui est Casleu, et misit in [al. *de*] Bethel Sarazar et Arabesser rex, et viri ejus ut deprecarentur Dominum, dicens ad sacerdotes domus Domini omnipotentis, et ad prophetas, dicens : Ingressa est huc in mense quinto sanctificatio, juxta quod fecerunt jam annis pluribus : Et factus est sermo Domini virtutum ad me, dicens : Dic ad omne populum terræ, et ad sacerdotes, dicens : Si jejunatis, et plangitis in quintis et septimis, et ecce septuaginta anni, nunquid jejunium jejunastis mihi ? et si comeditis aut bibitis, nonne vos comeditis, et vos bibitis ? Numquid non ista sunt verba mea, quæ locutus est Dominus in manibus prophetarum, qui fuerunt prius quando Jerusalem habitabatur, et erat abundans, et civitates ejus per circuitum, et montana et campestria habitabantur ? » In quarto anno Darii regis, in mense nono, qui appellatur Casleu, et in quarta mensis ejusdem die miserunt ad domum Dei, id est, ad templum quod jam a Zorobabel et a Jesu fuerat instauratum, Sarazar et Rogommelech et cæteri qui cum eis erant, quos Persas fuisse duces regis Darii timentes Deum, Hebræi autem : ut quia jam audierant templum esse constructum, quærent a

sacerdotibus domus Domini et prophetis, utrum secundum consuetudinem pristinam flere et jejunare deberent, an luctum mutare lætitia. Et est sensus sciscitantium : Quinto mense, qui appellatur apud Romanos « Julius, » a Nabuchodonosor subversa est Jerusalem, quam ob causam propter solitudinem templi huc usque jejunavimus et planximus, et merorem nostrum fletu et jejuniis consolati sumus. Nunc quia dicitur, templum esse constructum, et videmus nequaquam causam permanere tristitiæ, respondere quæsumus, utrum hoc facere debeamus, an merorem gaudio commutare ? Et simul considerandum quod fletus atque jejunium sanctificatio dicitur. Unde et in Joël præceptum est sacerdotibus, ut sanctificent jejunium et prædicent curationem. *Joel II.* Carat enim vulnera delinquentis, abstinentia et jejunium, et curatos quosque sanctificat. Postquam interrogaverant Persarum duces per eos quos miserant, et ad sacerdotes atque prophetas sciscitantium fuerat expleta legatio, fit sermo Domini ad prophetam, imperans ut loquatur ad vulgum et ad sacerdotes, quid legatis debeant respondere. Quando jejunabatis et plangebatis in quinto mense captivitatis Jerusalem, et in septimo mense, quando Go-

fut tué par Ismaël pendant les soixante et dix ans de la désolation du temple et de la destruction de Jérusalem, IV. *Reg.* xxv ; *Jerem.* xli., de quelle utilité était pour moi votre jeûne ? Au contraire, lorsque vous mangiez et que vous buviez, n'était-ce pas pour vous que vous mangiez et que vous buviez ? Ce n'est pas par cela que Dieu est apaisé, mais par les bonnes œuvres et par l'accomplissement de ses préceptes, parce que la nourriture ne nous rend pas recommandables à ses yeux ; et nous ne serons pas en défaut, si nous ne mangeons pas, ni dans l'abondance, si nous avons mangé. Ne vous adressais-je pas ces paroles, lorsque Jérusalem et les villes de Juda n'avaient pas encore été ravagées, lorsque ces mêmes villes regorgeaient encore de tout, que les montagnes et les plaines produisaient des fruits en très-grande abondance, et qu'on en jouissait dans une paix que rien ne troublait ?

Or, ces paroles du Seigneur étaient celles qu'atteste l'Écriture dans les versets qui sont à la suite de ceux-ci, (à savoir) qu'il veut que l'on juge selon la vérité et qu'on exerce la miséricorde envers son prochain, et la veuve, et le pupile, et l'étranger ; qu'on ne calomnie pas le pauvre, qu'on ne pense pas le mal dans son cœur. Voilà, dit le Seigneur, ce qu'ils n'ont point voulu faire ; ils ont méprisé mes commandements, en faisant la sourde oreille ; c'est pour cela que le Seigneur a fait sentir à Jérusalem les effets de sa grande indignation ; et parce

qu'ils n'ont point voulu m'écouter, à mon tour je ne les ai point exaucés ; et maintenant ils sont si scrupuleux pour demander quand ils doivent jeûner et pleurer, alors que j'ai dit par Isaïe : « Je n'approuve pas un tel jeûne, dit le Seigneur, ni que l'homme afflige son âme ; mais (plutôt, si vous voulez m'être agréables), rompez tout lien d'iniquité ; brisez les obligations de cautions violentes ; faites part de bon cœur de votre pain à celui qui a faim. Si vous voyez un homme nu, donnez lui un vêtement ; et faites entrer dans votre demeure le pauvre et celui qui ne sait où se retirer. Recourrez, votre lumière éclatera à propos, et vous recouvrerez bientôt votre santé. » *Isa.* lviii, 5 *et seqq.* Ce qui est écrit dans les Septante, que : « Sarasar et le roi Arabesser envoyèrent de Beth, » aucun des nôtres n'a pu l'exposer, et on ne peut expliquer par aucune raison que cela ait été mal traduit de l'hébreu. Car qui est ce Sarasar ou ce roi Arabesser ? de quelle province était-il roi, ou de quelle province envoya-t-il à Bethel, puisque cette ville avait été abandonnée en même temps que la Judée, et qu'à cette époque elle n'était nullement appelée « Bethel, » c'est-à-dire « maison de Dieu » ; mais « Bethaven, » c'est-à-dire « maison de l'idole. » Egalement ce qui suit : « La sanctification est entrée ici, au cinquième mois, comme on a déjà fait pendant plusieurs années, » ils s'efforcent de l'exposer ainsi (en disant) : Que la sanctification qui était entrée, signifiait que les vases du temple fut tué

dolias interfectus est ab Ismael, per annos septuaginta desolationis templi et subversionis Jerusalem, IV *Reg.* xxv ; *Jerem.* xli, nunquid mihi proderat quod jejunabatis ? Et contrario, si quando manducatis et bibitis, nunquid non vobis et comeditis et potatis ? Neque enim his rebus placatur Deus, sed bonis operibus, et si illius præcepta faciamus, quia escanos non commendat Deo. Neque si non manducaverimus, deficiemus : neque si manducaverimus, abundabimus. Nunquid non hæc sunt verba mea, adhuc stante Jerusalem, et urbibus Juda, quæ loquebar ad vos in manibus prophetarum meorum, cum adhuc staret Jerusalem, et urbes Juda rebus omnibus abundarent, et tam montana regio, quam campestris frugibus redundaret, et fidissima pace frueretur ? Hæc autem erant verba Domini, quæ sequens Scriptura testatur, velle se verum judicium et misericordiam in proximos, et viduam, et pupillum, et advenam, et pauperem non calumniari, et malum non cogitare in corde suo. Hæc, inquit, noluerunt facere, et suis auribus mea imperia contempserunt : quam ob rem venit indignatio magna super Jerusalem ; et quomodo illi me audire noluerunt,

sic et ego non exaudivi eos : et nunc tanta scrupulositate quærunt, quando debeant jejunare et plan-gere, cum ante dixerim per Isaïam : « Non tale jejunium elegi, dicit Dominus, neque ut humiliet homo animam suam ; sed solve omne vinculum iniquitatis : dissolve obligationes violentarum cautionum : esurienti da panem tuum ex animo. Si videris nudum, operi eum ; et pauperem et absque tecto indue in tabernaculum tuum. Tunc erumpet temporanea lux tua, et sanitates tuæ cito orientur. » *Isa.* lviii, 5 *seqq.* Hoc quod scriptum est in Septuaginta : « Misit de Bethel Sarasar et Arabesser [al. *Arbath Sager*] rex, » nullus nostrorum potuit exponere : neque enim quod male versum est ex Hebræo, ulla ratione explanari potest. Quis est enim iste « Sarasar, vel Arabesser rex ? » aut cujus rex provincie, aut in quam vel de qua misit Bethel ? aut cujus Bethel rex esse poterat Arabesser, quæ olim cum Judæa fuerat destituta, et eo tempore nequaquam vocabatur « Bethel, » id est « domus Dei ; » sed « Bethaven, » id est, « domus idoli ? » Hoc quocumque sequitur : « Ingressa est huc in mense quinto sanctificatio, sicut fecerant jam per multos

qui avaient été enlevés par Nabuchodonosor, avaient été restitués à cette époque. Quant au jeûne du cinquième et du septième mois, ils ont essayé de le rapporter aux jours de la semaine ; mais, parce que suit le jeûne du dixième mois, ils ont été forcés de le rapporter aux mois, mais ils n'ont pas du tout dit que ce fût le jeûne du cinquième, du septième et du dixième mois. C'est pourquoi contentons-nous de la première explication, et ne nous tournons pas vers l'opinion que des commentateurs se sont efforcés de soutenir à faux, trompés qu'ils étaient par une erreur d'interprétation.

« Et le Seigneur adressa sa parole à Zacharie en ces termes : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Jugez selon la vérité, et que chacun fasse grâce et miséricorde à son frère. Ne calomniez pas la veuve, ni l'orphelin, ni le pauvre, et que personne ne forme dans son cœur de mauvais desseins contre son frère. Mais ils n'ont point voulu se rendre attentifs à ma voix ; ils se sont retirés, en me tournant le dos ; et ils ont appesanti leurs oreilles pour ne point entendre ; et ils ont rendu leur cœur dur comme le diamant, pour ne point écouter la Loi, ni les paroles que le Seigneur leur avait adressées par les prophètes qui nous ont devancés et qu'il avait remplis de son Esprit, ce qui a excité dans le Seigneur des armées une grande indignation. Et il est arrivé que comme le Seigneur des armées a parlé et qu'eux ne l'ont point écouté,

annos, » sic conatur exponere : sanctificationem ingressam, vasa templi quæ a Nabuchodonosor sublata fuerant, illo tempore restituta. De quinti autem et septimi jejunio, tentaverunt referre ad dies hebdomadis. Sed quia sequitur, decimi jejunium, compulsi sunt ad mensis referre, et quod sit ipsum quinti, septimi decimique mensis jejunium, omnino siluerunt. Unde priore simus explanatione contenti, et non inclinemur [al. *indignemur*] ad falsos commentantium conatus qui de interpretationis errore venerunt.

« Et factum est verbum Domini ad Zachariam, dicens : Hæc ait Dominus exercituum, dicens : Judicium verum judicate, et misericordiam, et miserationem facite unusquisque cum fratre suo. Et viduam, et pupillum, et advenam, et pauperem nolite calumniari : et malum vir fratri suo non cogitet in corde suo. Et noluerunt attendere, et verterunt scapulam recedentem : et aures suas aggravaverunt, ne audirent : et cor suum posuerunt adamantem [Vulg. *ut adamantem*] ne audirent legem, et verba quæ misit Dominus exercituum in spiritu suo per manum prophetarum priorum, et facta est indignatio magna a Domino exercituum. Et factum est

ainsi ils crieront et je ne les exaucerai point, dit le Seigneur des armées. Et je les ai dispersés par tous les royaumes qu'ils ne connaissent point ; et leur éloignement est cause que leur pays est tout désolé, tellement que personne n'y passe, ni y retourne ; et ils ont changé en un désert une terre de délices. » *Ibid.* 8 et seqq. Les Septante : Le Seigneur adressa sa parole à Zacharie en ces termes : Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant : Jugez selon la justice, et que chacun exerce envers son frère la miséricorde et la charité. N'opprimez ni la veuve, ni l'orphelin, ni le pauvre, et que personne se garde bien d'avoir dans son cœur de mauvaises intentions à l'égard de son frère. Et ils n'ont point voulu se rendre attentifs à mes paroles, et ils ont tourné le dos avec dédain ; ils ont appesanti leurs oreilles, pour ne point entendre ; ils ont rendu leur cœur désobéissant, pour ne point écouter ma loi, ni les paroles que le Seigneur tout-puissant leur avait adressées par les prophètes qui nous ont devancés et qu'il avait remplis de son Esprit, ce qui a excité dans le Seigneur tout-puissant une grande indignation. Et il arrivera que, comme j'ai parlé et qu'eux ne m'ont point écouté, ainsi ils crieront et je ne les exaucerai point, dit le Seigneur tout-puissant. Et je les disperserai par toutes les nations qu'ils n'ont pas connues ; et, après eux, leur pays a été désolé, personne n'y passant ni y retournant ; et ils ont

sicut locutus est, et non audierunt : sic clamabunt, et non exaudiam, dicit Dominus exercituum. Et dispersi eos per omnia regna, quæ nesciunt : et terra desolata est ab eis eo quod non esset transiens et revertens ; et posuerunt terram desiderabilem in desertum. » *Ibid.* 8, et seq. LXX : « Et factus est sermo Domini ad Zachariam, dicens : Hæc dicit Dominus omnipotens, dicens : Judicium justum judicate, et misericordiam et miserationem faciat unusquisque ad fratrem suum ; et viduam, et pupillum, et pauperem non opprimatis ; et malitiæ unusquisque fratris sui nolite meminisse in cordibus vestris. Et noluerunt attendere, et dederunt dorsum contemnens ; et aures suas aggravaverunt, ut non audirent ; et cor suum posuerunt inobediens, ut non audirent legem meam, et verba mea quæ misit Dominus omnipotens in spiritu suo, in manibus prophetarum priorum. Et facta est ira magna a Domino omnipotente, et erit, sicut dixi, et non audierunt eum. Sic clamabunt, et non exaudiam eos, dicit Dominus omnipotens ; et ejiciam eos in omnes gentes quas ignoraverunt : et terra desolata est post eos a perambulante et revertente, et posuerunt terram electam in solitudinem. » Hæc magis volui, ista quæ-

changé en un désert cette terre choisie. » Voilà ce que j'ai voulu plutôt et que j'ai recherché, et c'est parce que vous ne l'avez pas fait que vous avez été livrés à la captivité; mais je n'ai pas demandé le jeûne de désolation et de mort du cinquième et septième mois. Jugez selon la justice, de peur que vous n'entendiez dans les psaumes ces reproches : « Jusques à quand jugerez-vous injustement ? et jusques à quand aurez-vous égard aux personnes des pécheurs ? Jugez la cause du pauvre et de l'orphelin ; rendez justice aux petits et aux pauvres ; » *Psalms*. LXXXI, 2, 3 ; de peur qu'Isaïe vous dise aussi : « Ils justifient l'impie pour des présents, et ils enlèvent au juste ce qui est juste. » *Isa*. v. 23. C'est à cause de vous qu'Habacuc, représentant la personne des opprimés, fait à Dieu ces reproches : « Je n'ai devant mes yeux que des jugements où le juge fait acception des personnes ; de là vient que les lois sont foulées aux pieds, et que l'on ne rend jamais la justice, parce que l'impie opprime le juste. » *Habac*. 3, 4. Et n'allons pas croire que c'est un commandement nouveau de Dieu, voici ce qu'il avait autrefois ordonné par Moïse : « Vous jugerez le petit comme le grand ; vous ne ferez acception de personne ; vous n'aurez point pitié du pauvre dans le jugement, parce que le jugement appartient à Dieu. » *Deut*. 1, 17. Chacun pratiquera la miséricorde et la charité envers son

frère. Que la sévérité du jugement soit suivie de la clémence pour tous, et surtout pour des frères que nous voyons être du même sang et de la même foi que nous. Ne calomniez pas non plus la veuve et l'orphelin, car à leur sujet nous a été fait ce commandement : « Soyez un père pour les orphelins, et tenez lieu de mari à leur mère, lorsque vous jugez le pupille, et que vous défendez la cause de la veuve. » *Eccl*. iv. 10. Tenez la même conduite à l'égard de l'étranger et du pauvre, parce qu'ils sont faibles tous deux, l'un parce qu'il est éloigné de son pays et l'autre à cause de son indigence. Que nul ne pense dans son cœur le mal contre son frère, ou bien, comme disent les Septante : « Que personne n'ait dans son cœur de mauvaises intentions contre son frère. » Or, nous devons regarder comme notre frère et notre prochain, ou tout le genre humain, parce que nous avons été engendrés d'un seul père, ou ceux qu'une même foi fait être de la même famille, selon la parabole de l'Évangile, *Luc*. x, laquelle veut qu'on entende par son prochain tous les hommes et non ceux qui nous sont attachés par les liens du sang. Que la colère doive expirer avant le coucher du soleil, et que nous ne devons pas nous souvenir d'aucun des maux que nous avons souffert de la part des autres, c'est ce que nous apprennent un grand nombre de passages de la sainte Écriture et surtout Jérémie,

sivi, quæ non facientes, captivitati estis traditi; et non desolationis ac mortis quinti mensis septimique jejuniium. Justum judicium judicate, ne audiatis, in Psalmis : « Usquequo judicatis iniquitatem, et personas peccatorum sumitis ? Judicate pupillo et viduæ : humilem et pauperem justificate, » *Ps*. LXXXI, 2, 3, ne vobis quoque loquatur Isaïas : « Qui justificant impium propter munera : et quod justum est justo auferunt ; » *Isa*. v, 23 ; et propter vos Habacuc ex persona eorum qui opprimuntur, Deo faciat invidiam : « Contra me factum est judicium, et iudex accipit : ideo dissipata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium, quia impius opprimit justum. » *Habac*. 3, 4. Nec novum putemus Dei esse præceptum ; olim per Moysen ista mandaverat : « Sic magnum judicabis ut parvum : personam non accipies, et pauperis non misereberis in judicio : quoniam Dei judicium est. » *Deut*. 1, 17. Misericordiam quoque et miserationes facient unusquisque cum fratre suo. Post judicii severitatem sequatur in cum-

ctos clementia, et maxime in fratres, quos vel ejusdem sanguinis, vel unius nobiscum fidei esse perspicimus. Viduam quoque et pupillum, de quibus nobis præceptum est : « Esto pupillis pater, et pro viro matri eorum ; judicans pupillum, et justificans viduam. » *Eccl*. iv, 10. Et advenam et pauperem nolite calumniari, quia alterum peregrinatio, alterum egestas humilem facit. Et malum vir fratri suo non cogitet in corde suo, sive, ut a Septuaginta dicitur : « et malitiæ unusquisque fratris sui non meminerit in cordibus suis. » Fratrem autem et proximum, vel omne hominum genus debemus accipere ; quia ex uno sumus parente generati, vel eos qui domestici fidei sunt, juxta parabolam Evangelii, *Luc*. x, quæ proximum non consanguineum, sed omnes homines vult intelligi. Quod autem ante debeat ira finire, quam sol occubat, et omnium malorum quæ ab aliis passi sumus, deleri memoria, et in multis locis legimus, et maxime in Jeremia (a), qui ex persona Dei loquitur : « Et malitiæ proximi sui unusquisque in